
1 
 

Ortel nad beranem 2013 
 

Autor: Antonín Brach 
 
Bedřichov, 25. 8. 2013 
 
 
Soudce:  Připadl mně úkol převeliký, 

               přivítat zde u máje všechny hodovníky. 

               Plním proto zodpovědně tuto úlohu,  

          doufám, že potom nedostanu od někoho přes hubu. 

             Vítám přespolní i místní, chalupáře i chataře, 

               ale i ty co jsou právě na faře.  

  Zdravím pana starostu 

  A všechny zastupitele, 

  aby se jim práce dařila, 

  a konali ji směle. 

               Trojlístky co hody strojí 

               a všechny ty co je podporují.  

                Hasiče, myslivce, rybáře,  

                ženy, děti i včelaře.   

               Vítám rodiče s dětmi, což je jejich ozdoba  

                pro přítomné otce, i příjemná to byla výroba. 

                Sešli jsme se zde po roce zas, 

                abychom Vám řekli, jaký byl beran ďas. 

                Nebojte se však přátelé, 

ne o Vás, 

                ale pouze o beranovi řeč se tady povede.   

                Jsme zde zas jak loni ve stejném složení, 

                abychom projednali jeho řádění.  

                Kdo nás nezná, ten nás pozná, 

                Jsme soud řádně zvolený   



2 
 

                a od starosty mám glejt a zplnomocnění,  

                ale přesto představím nás pouze ve zkratce, 

                já jsem soudce, ten obhájce a třetí je žalobce. 

  

Obhájce: Dovolte mě, abych i já se představil, 

Když jsem se k tomuto soudu dostavil. 

Paragrafy mám v malíčku 

a klienta z průseru vysekám za chviličku. 

Obhajobu vedu zdarma 

a jsem firma známá. 

Zastoupím vás zde všecky, 

kamarád můj je i Rychetský. 

 

Žalobce:  Žaloba je těžká věc, 

vždyť beran je velký zločinec. 

Své činy prováděl bez ostychu bez hany 

a ve svém řádění neznal zábrany. 

Já mám žalobu řádně složenou 

a mý argumenty ho před soud doženou. 

Řádně dle paragrafu postupuji 

a o Beranovu hlavu usiluji. 

 

Soudce:  Dříve než začnou být snášena proti Beranovi obvinění, 

Prosím Vás o malé strpení. 

Nalít si teď čistého vína dám 

a na zdraví vás všech číši pozvedám. 

 

(fanfára) 

 



3 
 

Pardon:  Pardon, pardon! 

 

Žalobce:  Jaký pardón? 

 

Pardon:  Pardon musí být, aby se tomuto zločinci jménem beran nemusela 

hlava stít. 

 

Soudce:  Kde máte své věci, chlape? 

 

Pardon:  Sedím si na nich! 

 

Soudce:  Chci po Vás pověření. 

 

(Pardon vytáhne zmačkaný kus papíru a podá ho sluhovi) 

 

Soudce:  Co je to zde psáno? 

Jak od staré baby naškrabáno. 

Chlape, ukažte podpis razítko a pečeť 

a přestaňte nám tu brečet. 

Milost tuto nepřijímám 

a soudu nad Beranem se ujímám. 

 

Pardon:  Prosím, pane soudce o malé poshovení, 

vrátím se s milostí a pověřením. 

 

Soudce:  Myslím, že už vše bylo řečeno  

a že by k žalobě mohlo být přistoupeno. 

 

 



4 
 

 

 

 

Žalobce:  Kulatiny beran slavil 

               přitom jedno přání měl,  

               že by si na koni do penzionu 

               jednou rád zajel.  

               Nejlepší pohled je z koňského hřbetu,  

               slyšely jeho děti pořad tuto větu. 

               Tak nelenily  

               a překvapení připravily. 

               Než se ráno beran nadal,  

               před domem kůň zařehtal. 

               Nebyla to žádná psina, 

               dostat na koně berana.   

               Již chtěly volat jeřáb z kolchozu, 

               ale pak pomocí žebříku jej dostaly nahoru.  

               Byla to jak jízda králů, 

               beran se na koni pohupoval, 

               cela rodina šla za ním, 

               průvod zvolna vesnicí postupoval. 

               Někteří občané se divili, 

               myslili, že je to pardon a že trojlístci termín hodů změnili.  

               Říkala sousedka manželovi, pojď honem  

               mám snad mžitky, vidím berana i s koněm.  

               A ten jí zase, že je na palici, 

                aby se šla projít se psem po dálnici. 

                Žaluji jej, že hádky způsobil, 

                když se na koni po vesnici povozil.  



5 
 

 

Obhájce:  Chtěly děti beranovi radost udělat,  

                 snad nad dobrým skutkem nebudou muset zaplakat.  

                 Za to, že na koně beran sed, 

                 má být ztrestán teď?  

                 Zkusili již, než jej na koně dostali, 

                 ne s žebříkem, ale stůl a židle chystali. 

                 Jen proto, aby radost z toho měl,  

                 když se vesnicí projížděl.  

                 Netrestejme nyní berana, že se do sedla dal, 

                 kdo z nás by v jeho věku koně osedlal. 

 

§  Beran způsobil haló 

                 sluho, nalej maló. 

 

Žalobce:   Beran má velkou zálibu, 

                starat se o lesní honitbu 

                Krmivo, liz, seno, příprava vody 

                Neví, kde mu hlava stojí. 

                To je pořád dokola 

               a ještě o víkendu jeho děvče zavolá. 

               Byl z toho již na nervy, 

               aby se odreagoval, vypravil se do Londýna na Chelsea. 

                V penzionu dali rundu zelené 

                a vymysleli plán jediné. 

                Letecky se přesuneme z Brna 

                jen hodinu je to do Londýna. 

                Vidět Petra Čecha, jak v brance čaruje  

                to si člověk hned orazí a něco užije, 



6 
 

                 sliboval si s kamarády u stolu 

                a již se těšil na fotbalovou parádu. 

                V cestování nebyl žádný zelenáč,  

                vypracoval speciální itinerář. 

                A tak vyrazil ráno bez obav natěšený, 

                pas, peníze a svůj ruksak zelený.  

                Na letišti měl však nehodu, 

                bezpečnostní rám jej nepustil do letového prostoru. 

                Začal ječet jako splašený 

                a beran začal mít problémy. 

                Nestačilo, že byl již nahý a celý svlečený, 

                přestal, když v batohu mu našli brokový patrony. 

                Obstoupila hlídka problémistu 

               již si mysleli, že mají hledaného teroristu. 

                Beran se potil a vysvětloval, 

                jak se mu patron do batohu dostal. 

                Žaluji jej zde za odložení letadla odletu 

                a kat ať ztrestá toho popletu. 

 

Obhájce:  Beran má děvče hezký, 

                pyšní se tím, že má šestky, 

               jak je beran prohlížel 

                na batoh si nevzpomněl. 

                Viděl jen svou dívčinu 

                a tak si nevzpomněl, že v batohu má patronu. 

                Proto ať jej zde nikdo nesoudí, 

                ale popřejme mu, ať zdraví mu slouží. 

                Když se takhle dále bude snažit, 

               příští rok zde s kočárem bude randit.  



7 
 

 

§               Beran málem teroristou byl, 

                 sluho, něčeho bych se napil. 

 

  Žalobce: Beran je snad vším mžikem, 

                 naposled byl automechanikem. 

                 Opraví snad všechny vozy, 

                 přijde na to, kde co chybí. 

                 Poslední jeho oprava, prý malá chybička 

                 na pravém kole prošoupaná brzdová destička. 

                 Opravu zvládl s bravurou 

                 a liboval si nad penězi úsporou. 

                 Druhý den když spěchal do práce 

                 a jel jak splašený, 

                 v Horkách začal mít beran neblahé tušení. 

                 Stalo se to, co se stát nemělo, 

                 zadní kolo přední předjelo. 

                 Špatně kolo beran utáh 

                 skončil v škarpě, začal fňukat. 

                Žaluji jej zde za ohrožení zdraví 

                a kat si to s ním spraví. 

 

Obhájce:  Pane soudce i zde vinu berana popírám 

                 a vysvětlení hned podávám. 

                 Jak byl Beran v práci zažraný, 

                 slyšel volání v kuchyni: 

                 Tatíčku, uvařila jsem Ti odpolední kávičku. 

                 U kamen je teplota příšerná 

                 a tak jeho ženuška vyběhla z kuchyně jen spoře oděná. 



8 
 

                 Při pohledu na ní byl beran jak divý, 

                 zkrátka jako jelen v říji. 

                A tak místo kola a matičky 

                 věnoval se údržbě své ženušky. 

                 Proto Berana nesuďte, že chybu udělal, 

                 jak by se kdo z nás v jeho případě zachoval 

 

§   Auto bez kola, 

                sluho, nebyla by kofola?  

 

Žalobce:  Svodka hlásí nové zprávy,   

                jak to beran zase válí.  

                Jenom chvíli nechali jej bez dozoru 

                a nový průser byl na obzoru.  

                Beran chystal se na dovolenou 

                k tomu musí mít obuv novou, 

               je řidič a ví, co udělá 

               noha v botě otlačená. 

               Při nákupu chvátal tuze 

               naposled, ale kupoval ve Snaze. 

               Doma se chlubil, že nakupoval minutu 

                a ne jak jeho manželka, co na to potřebuje celou sobotu. 

               Vietnamci Ti bot prý mají, 

               po bednách je rozvážejí. 

               Svolal všechny sousedy, 

                že se s novou obuví pochlubí. 

                Při nazouvání bot   

               se nějak chyba vloudila,   

                na pravou nohu bota chyběla. 



9 
 

                Jak Beran nakupoval ve spěchu 

                vybral z bedny boty nové, 

                ale obě byly levé. 

                Žaluji jej zde za ohrožení rozpočtu rodinného, 

                že nezajistil obuv chodidla svého, 

                Vytahoval se jak guma, 

                 ale pak mu sklapla huba. 

 

Obhájce:  Špatný nákup obuvi 

                 nebyla Beranova chyba, 

                 ale jeho manželky, 

                 že mu peníze vůbec svěřila. 

                 Má lépe znát Beranovu povahu,  

a nepustit jej při rozhodování ke slovu. 

Bude chodit v tom, co mu koupí 

a ne mu dát peníze a pak se rmoutí. 

Dozajista potrestejte jeho ženu 

na Beranovi já neshledávám vinu. 

 

§  Beran boty koupil obě levé 

               sluho, k napití tam něco bude?  

 

Žalobce: Naše kmotra beranice 

  miluje svoje slepičky převelice. 

  Desetkrát denně za nimi spěchá, 

  ani jedno vejce jim rozsednout nenechá. 

 

  A tak ani o půlnoci neváhá 

  a do kurníku za nimi pospíchá. 



10 
 

  „Co kdyby je chtěl někdo uloupit? 

  To bych se musela jít utopit!“ 

 

  A tak jedné zimní noci 

  běží do kurníku těsně po půlnoci. 

  Zkontrolovat, jestli slípky dobře zavřela, 

  dveře do domu si otevřené nechala. 

 

  Jen tak na lehko v košilce do kurníku běží, 

  nehledí na to, že venku hustě sněží. 

  Vítr, ten neposeda, více zafučel 

  a vchod do domu jí tím uzavřel. 

 

  Dveře se průvanem zavřely 

  a kmotru beranici na mrazu venku nechaly. 

  Ale to nebyla ta největší potíž, 

  problém byl v tom, že ve dveřích zůstal zevnitř klíč. 

 

  Marně beranice na dveře buší 

  a noční klid tím ruší. 

 

  „Co budu dělat? Kam hlavu složím? 

  Nic naplat, sousedy radši vzbudím.“ 

 

  Vběhne v košilce do ulice, 

  až jí z toho zčervenají líce.  

Lamentuje jaký má pech, 

  že musí sousedy požádat o nocleh. 

 



11 
 

 

  Jedni se nad ní slitovali 

  a doma ji přespat nechali. 

  Dveře otevřel až ráno k tomu oprávněný mladík 

  a zinkasoval za to nemalý finanční balík. 

 

Obhájce: Beranice se zde musím zastat, 

  vždyť o své slípky se vzorně umí starat. 

  Nenechá je bez dohledu na chvíli 

    a podporuje je v jejich píli. 

 

  Když slepice snáší hodně vajíčka, 

  tak je spokojena naše kmotřička. 

  Nenechá jim ani na chvíli krmítko prázdné, 

  jen aby ošatky byly pořád vajec plné. 

 

  Beranici zde hájím velice, 

  že se tak pěkně stará o svoje slepice. 

 

  § nachytané beranice, 

  sluho, naplň tam ty prázdné sklenice. 

 

 

Žalobce: Šetřil beran po korunce, všechny brigády pochodil. 

  jen aby se do světa na kole vypravil. 

  Jeho cesta mohla by 

  do Rakouska z Břeclavi. 

 

  Cesta rovná všude krása, 



12 
 

  srdce berana jenom jásá. 

Náhle v Beranovi ale hrklo, 

přední kolo rychle změklo. 

Než zastavil,  

defekt kola se projevil, 

zbytek dojel po ráfku, neměl ani záplatu. 

 

Neznal Beran místní poměry, 

když byla němčina, tak ve škole chyběli. 

Neznal žádné Der, Die, Das, 

vždyť do Rakouska není třeba ani pas! 

Podle Klause je koruna tvrdá měna, 

ale v Rakousku se platí jen eurama. 

Měnil Beran za pětku, 

automat mu sežral půlku v poplatku. 

Prodavačka na něj: „Sprechen Sie Deutsche?“ 

Beran na to: „Cože proč?“ 

Čučel Beran kysele, 

kapky potu se mu vyrazily na čele. 

Chvíli něco ukazoval, že má defekt na kole, 

prodavačka hlavou kroutí, češtinou to nepůjde. 

 

Nezbylo než Beranovi 

pěšky tlačit kolo do Břeclavi. 

Tam v hotelu hekal jen, 

jak mizerný byl tento den. 

Žaluji jej, že ostudu udělal, 

místo přípravy kola celý večer prochlastal. 

 



13 
 

Obhájce: Chudák beran kolo tlačil, 

celý den se jenom plahočil, 

potrestán byl za chybu, 

že si nevzal lepící soupravu. 

A že jazyk neznal v cizině, 

jistě nebyl plně na vině. 

Že ve škole němčina chyběla, 

za to může špatná učební osnova. 

Proto se musíte učitelů ptát 

Jaký mají vlastně školní řád? 

 

§  Píchl kolo Beran – trdlo 

Nějak mi vyschlo hrdlo. 

 

Soudce: To co tady řečeno bylo, 

je jenom zlomek toho, co se Beranovi podařilo. 

Do nákupu obuvi se nemá cpát, 

nemusel by řeči hloupé poslouchat, 

že koupil obě boty levé, 

to jen jeho chyba byla, 

kdyby nákup provedla manželka, ještě by ušetřila. 

 

Šetřil Beran na špatném místě, 

v servisu by opravili auto lépe jistě. 

Příště až bude zase něco opravovat, 

měl by před tím ženu svou lépe opečovat, 

nebude pak do ní tak zahleděný 

a kola budou lépe utažený. 

 



14 
 

 

Až příště poletí Beran na Chelsea 

ať si baťoh řádně prověří, 

patrony ať nosí u pasu  

a svačinu má jenom v ruksaku. 

 

Dostat se do sedla koně v cuku letu, 

nelze rychle díky Beranovu věku. 

Až bude mít další nápad ztřeštěný, 

ať nejdříve rozhlasem věc oznámí. 

Občané se na jeho kousky připraví 

a nebudou dohady zbytečný. 

 

Je v pořádku, že o slepice Beran dbá, 

krmivo a vodu řádně dá. 

Ale kontrolovat o půlnoci kurník, 

neměl tento nešťastník. 

Po druhé ať s klíčem na krku jde spát, 

nemusí se zabouchnutí dveří průvanem bát. 

 

A za tyto a další zločiny byl Beran dopaden 

a před zdejší soud byl postaven. 

Zde ho odevzdávám hodovému právu 

a kat ať usekne mu hlavu. 

Než kat vykoná své dílo, 

prosím pány muzikanty, aby o pardon zatroubeno bylo. 

 

(fanfára) 

 



15 
 

Pardon: Pardon, pardon. 

Zde milost a ověření mám, 

a vám vážený pane soudce, předávám. 

 

Soudce: Na základě této listiny, 

je Beran od trestu osvobozený. 

A co na závěr říci přátelé? 

Ať se zde za rok všichni ve zdraví sejdeme. 

Aby byla spokojená Vaše rodina 

a nezkalila ji chmura jediná. 

Ať se daří naší obci v dalších letech zas. 

Doufejme, že jenom dobré přinese nám čas. 

 

Kat :  Když nemůžu Beranovi hlavu stít, 

nemusím já katem být.  

 

(shodí masku) 

 

Zahrajte mi muzikanti sólo zvesela, 

když na mě žádná práce nezbyla. 

 

 


